Администрация Дивеевского района Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2010 года
№ 22
О делегировании полномочий отделу образования администрации Дивеевского муниципального района
Во исполнении Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Закона Нижегородской области от 21 октября 2005 года № 140-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования», Законом Нижегородской области от 24 ноября 2004 года № 130-3 «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», Законом Нижегородской области от 07 сентября 2007 года № 125-3 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан», Уставом Дивеевского муниципального района:
постановляю:
1. Делегировать отделу образования администрации Дивеевского района следующие полномочия:
1.1.
Организация предоставления общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования
по основным общеобразовательным программам за исключением полномочий
по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской
Федерации.
1.2.
Организация предоставления дополнительного образования детям
(за исключением предоставления дополнительного образования детям в
учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного
дошкольного образования.
1.3.
Организация деятельности по развитию сети образовательных
учреждений, участие в подготовке и реализации программ развития
образования в районе, районных программ по поддержке:
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей инвалидов;
· одаренных детей;
· детей с ограниченными возможностями здоровья;

· детей асоциального поведения.
1.4.
Учет детей, подлежащих обязательному обучению в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего
образования.
1.5.
Разработка нормативных правовых актов в пределах своей
компетенции.
1.6.
Реализация кадровой политики в сфере образования:
-
расстановка и подбор руководителей образовательных учреждений;
организация  подготовки,  повышения  квалификации,  награждения педагогических и руководящих кадров;
· организация методической работы с педагогическими кадрами;

· подготовка резерва кадров образовательных учреждений.

1.7.
Ведение документации и оказание помощи образовательным
учреждениям по вопросам прохождения лицензирования, аккредитации в
пределах своей компетенции.
1.8.
Подготовка и сдача статистической отчетности.
1.9. Осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан.
1.10. Проведение аттестации педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений на первую и вторую квалификационные категории, а также руководящих работников и лиц, претендующих на руководящую должность муниципальных образовательных учреждений, на первую квалификационную категорию.
[image: image1.jpg]

Глава местного самоуправления района

В.И.Лопаткин
Муреева Т.И. Коршунов С.А. Долина Е.В. Малышев В.Н.